RathsA. zu Rerval, Orig., Pap., mit Resten des briefsch. Secrets.

781. *Bf. Christian und das Capitel von Oesel lassen sechs ältere, die Regelung der Besitzverhältnisse zwischen dem Orden und den Bischöfen von Oesel in der Wiek betreffende Urkunden aus einem Copialbuche, welches in Folge der Zerstörung Hapsals durch die Auslieger der Hansestädte von dort nach Arensburg geschafft worden, transsumirva. Arensburg, 1429 Febr. 17.*

K aus GeheimA. zu Kopenhagen, Grosse Sammlung Lieland, Oeslecher Registrant n. 27^o S. 243.

K 1 Daselbst, Oeslecher Registrant n. 1^o S. 187.

Gedr.: aus K Beiträge zur Kunde Estlands 2 S. 83.

In nomine Domini amen. Per hoc preseus transsumptum sive instrumentum publicum cunctis [id]^a intuentibus pateat evidenter, quod sub anno a nativitate Domini millesimo quadriagentesimo vicesimo nono, indictione septima, die vero decima septima mensis Februarii, hora nonarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Martini, divina providentia pape quinti, anno duodecimo, in castro Arusburch^b Osiliensis diocesis meique notarii publici et testim infrascriptorum presentia personaliter constituti reverendus in Christo pater et dominus, dominus Christianus episcopus, necnon venerabiles et circumspecti viri, domini Johannes de Delwich decanus, Johannes Helviger cantor, Ludolphus Gro[v]e^c thesaurarius, Petrus Blysee et Nicolaus Veke[v]er^d canonici ecclesie Osiliensis, in capitulo et capitulariter, prout prima facie app(are)bat^e, congregati, inter cetera idem reverendus pater pro se, suo et dictae suae ecclesie ac prefatus dominus Joannes decanus totiusque capituli nominibus alternatim in effectu proposuerunt dolenter et dixerunt, quod^f dudum prefata Osiliensis ecclesia, circa littus et portum maris laudabiliter constructa, multas et diversas, tum per circumvicinos, tum etiam per piratas, potissimum hiis nunc temporibus, quibus gravis dissensio sive guerra inter serenissimum principem, dominum Ericum Daciae etc. regem. et circumspectos viros, civitateuses, hensestede vulgariter nuncupatos, execrabile vixit et inolevit. molestias, inquietationes et perturbationes passa est multipliciter et presertim nuper, undecima videlicet die mensis Augusti anni preteriti proximi, qu[on]iam^g soldati seu stipendiarii dictorum civitatisium in maximo numero civitatem Hapesel^h prope eandem Osiliensem ecclesiam ac omnes et singulas alias ecclesias, in ipsa civitate constructas, contra Deum et justiciam depredaverunt et rebus tam argenteis quam aliis, ad cultum divinum deputatis, spoliaverunt nequiter et asportarunt ac deterius agentes dictas civitatem et ecclesias universas concremarunt ac in cinerem red[e]geruntⁱ totaliter et favillam nec his contenti, sed scelera accumulando sceleribus, prefatam Osiliensem ecclesiam et ejus cononiam armata manu hostiliter invadentes jacula in eas sagittarunt et, quod crudelius est, tela ignita in easdem ecclesias et canoniam ac castrum, eidem ecclesie contiguum, immanitis balistis iniecerunt et, nisi omnipotens Deus per suam clementiam et dilectus suos Johannes

a) cum A', e, m A' r.

f) quod quia A', A' r.

b) Arnsburg A' r.

g) quo A', A' r.

c) Groone A', A' r.

h) Hapsel A' r.

d) Vekener A', A' r.

i) redigerunt A', A' r.

e) A' r., apperbat A'

evangelista, ejusdem ecclesiae patronus, per paucos canonicos et familiares dictas ecclesiam et canoniam ac castrum ibidem tenuissent sub defenso, ipsas similiter spoliatas, prout comminati fuerant, igne turpiter consumassent. Hiis per prefatum reverendum patrem, dominum episcopum, et dominum decanum in effecta expositis, ut prefertur, propter premissa certas literas ac nonnulla jura seu privilegia, in quadam vera matricula, ut asseruerunt et prout etiam prima facie apparebat, conscripta, ad presens castrum ecclesiae, tamquam secunriorem et tutiorem [locum.]^a adduxerunt ac coram nobis notario et testibus infrascriptis per prefatum reverendum patrem exhibuerunt effectualiter et produxerunt. Quorum jurium sive privilegiorum aliquorum, quibus pronunc opus habebant, ut dixerunt, tenores de verbo ad verbum, et primo primi sequitur, et est talis^b: *folgt UB. 3 n. 156: 6 n. 2758, 2743, 2735, 2736 und 2760.* Quibus quidem juribus sive privilegiis in dicta matricula, ut premititur, exhibitis et productis, memorati reverendus pater, dominus episcopus, et canonici me notarium publicum infrascriptum, tamquam personam antenticam, in virtute juramenti mei prestiti instanter postularunt et requisiverunt, quatenus, attent[is]^c dictis ipsius Osiliensis ecclesiae molestiis ac aliis incommodis et quanta irrecuperabilia damna ex perditione dictorum privilegiorum sive jurium, prout timentur, si dicta matricula per loca hincinde diversa extra dyocesim Osiliensem ad dyocesanum alienum, minis emulorum ecclesiae dietim succrescentibus, duci aut portari deberet, eidem Osiliensi ecclesiae possent verisimiliter suboriri, eadem jura seu privilegia transumere et in publicam formam redigere curarem de verbo ad verbum sic, quod tam in iudicio quam extra plena fides adhibeatur. Ego vero notarius infrascriptus, attendens circa frequentem ductionem ipsius matriculae ad partes alienas diversa et varia, quae venire possent, pericula, eandem ad me sub bona fide suscepit et, recepta primitus ab eisdem reverendo patre [et]^a dominis, episcopo [et]^a canonicis, per solemnem manuum stipulationem unanuscuscuque fide sufficienti, quia ipsi eisdem^d juribus et privilegiis ac ipsa matricula, prout eorum predecessores a longis antiquis temporibus, pro talibus veris privilegiis et juribus ipsius Osiliensis ecclesiae usi fuissent semper et uterentur de presenti, alio fideli mihi adjuncto notario, ipsorum tenores ad originalia, in eadem matricula contenta, de verbo ad verbum, prout superius annotata sunt, diligenter auscultavi ac, ea omnino concordare inveniens, ipsa ad justam dictorum reverendi patris et canonicorum instantiam in presentem publicam notam fideliter redacta transumpsi sic, quod presenti transumpto veluti eidem originali matriculae tam in iudicio quam extra ubicumque locorum plena fides merito sit adhibenda. Super quibus omnibus et singulis memorati reverendus pater et domini, episcopus et canonici, petierunt^e quo supra nominibus a me notario subscripto presens hoc ac tot, quot fuerint necessaria, sibi confici publica instrumenta. Acta sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, pontificatu et loco, quibus supra, presentibus ibidem: *Zeugen nicht aufgeführt.*